
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 421 DEL 01/12/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE IN USO, 
CRITERI E MODALITA’ DI UTILIZZO, DELLE SEDI ESPOSITIVE DEL CENTRO 
SERVIZI CULTURALI “EMANUELE SCHEMBARI”  E AUDITORIUM S. VINCENZO 
FERRERI

L'anno duemilaventi, addì uno del mese di Dicembre alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale,  in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020,  si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 473 del 06/11/2020

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE IN USO, CRITERI E 
MODALITA’ DI UTILIZZO, DELLE SEDI ESPOSITIVE DEL CENTRO SERVIZI CULTURALI 
“EMANUELE SCHEMBARI”  E AUDITORIUM S. VINCENZO FERRERI

Il Sottoscritto Dr. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI, unitamente alla dott.ssa Faustina Morgante, 
funzionario titolare di P.O., sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta su 
iniziativa dell'amministrazione  comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi 
nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/2013

Premesso che gli immobili di proprietà del Comune e le attrezzature in essi esistenti sono parte 
integrante del patrimonio comunale e sono destinati ad uso pubblico per la promozione delle attività 
e delle manifestazioni a carattere socio-culturale e ricreativo senza fini di lucro e che l'uso di codesti 
immobili è diretto a soddisfare gli interessi generali della collettività e la promozione territoriale;

Dato Atto, in particolare, della necessità di dettare uniformi regole di utilizzo delle sedi espositive 
di proprietà comunale e, segnatamente, del Centro Servizi Culturali “Emanuele Schembari” e 
Auditorium S. V. Ferreri;

Rilevato che è intendimento di questa Amministrazione comunale addivenire ad una nuova 
disciplina per l’uso e la gestione temporanea degli immobili comunali indicati precedentemente che 
tenga conto delle mutate esigenze e soprattutto che sia in linea con gli indirizzi politici e con gli 
obiettivi programmatici da essa prefissati;

Ritenuto, con la proposta in oggetto, di disciplinare gli aspetti riguardanti la gestione delle sedi 
espositive di proprietà comunale e, segnatamente, del Centro Servizi Culturali “Emanuele 
Schembari” e Auditorium S. V. Ferreri, che possono essere sinteticamente riassunti nei seguenti 
punti:
- ampliamento dell’offerta di utilizzo;
- ricognizione e puntualizzazione del ruolo dell’Associazionismo nella materia;
- ricerca di modalità organiche di valorizzazione e promozione dei beni culturali e territoriali  
  incentivando la realizzazione di eventi di elevata rilevanza  culturale e richiamo turistico;
- l’esigenza di riorganizzare a livello procedurale in modo più organico la concessione degli spazi   
  comunali;

Reputato, pertanto, necessario di definire il testo delle Linee Guida per la concessione in uso degli 
immobili comunali prima citati e per le finalità espressamente evidenziate, quale risulta, per le 
considerazioni sopra svolte, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022 ed il Bilancio di previsione 
per il triennio 2020 - 2022;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Vista Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Visto l’O.R.EE.LL.

PROPONE DI DELIBERARE

1. approvare il testo delle Linee Guida per la concessione in uso delle sedi espositive di 
proprietà comunale e, segnatamente, del Centro Servizi Culturali “Emanuele Schembari” e 
Auditorium S. V. Ferreri (Allegato1), e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. dare mandato al Dirigente del Settore 6 di compiere tutti gli atti gestionali conseguenziali;

3. dare atto che il presente provvedimento  comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 473 del 06/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


